

سمین بارکزی روغتون ته، او د دیموکراسی او د بیان د آزادی جنازه خاورو ته ولاړه

د افغانستان د پارلماني ټاکنو ناندري له پيله را نيولي بيا تر نن پوري د چاپي، غريزو او تصويري رسنيو د سر ټکي جوړ شوي. خو په گريو ميزونو کې دا موضوع دومره توده شوې چې د هيواد نوري ور پيښي ستونځې پرې د خلکو له پامه ايستل شوي - داسې هڅې روانې دي چې د دولت پام له نورو غټو ملي مصالحو نه بلې خواته پرې واړوي، او ټولنيز ملي اهداف د شخصي زدو بندونو قرباني کړي. دغه کړۍ غواړي چې دولت له کلياتو را وباسي - او جزئياتو ته يې ور ټيل وهي. په داسې حال کې چې دولت د خپل ملت يو داسې اجرايوي وياند - وصي او مسؤله مرجع ده چې د کورنيو او بهرنيو ستونځو د حل او نيمگرتيا وو په اړه يې نيمه واري پر غاړه ده. خو د دولت مخالفې کړۍ دولت ته په خپل اجرايوي - سياسي - مدني - حقوقي - پوځي - تعليمي - اقتصادي - کلتوري او نورو اړوندو برخو کې خنډونه اچوي تر څو دغه ذمه واره مسؤله مرجع (دولت) تر وخت مخکې له ناکامۍ سره مخ - او خپله ماتې جبراً ور باندې تحميل، ځانته د قدرت خلا را منځته - او په آساني سره واک ترې تر لاسه کړي. د مخه د پارلمان په اړه دا نارې سوري د ننه په خاموش اکثريت کې وې چې د پارلمان ډېرې غړي ناقانونه او په درغليو ککړ د کابل له کوڅو نه د خپلو ولايتونو په غلط استازيتوب پارلمان ته ورغلي. خو هلته هم له يوې خوا خلک او نړيواله ټولنه وهڅول شول چې پر ولسمشر باندې زور راوړي - تر څو دغه له ټاکنيزو درغليو ډک پارلمان پرانيزي. خو بل لور ته ناکامو وکيلانو او نورو خواوو پر ولسمشر له بلې خوا زور را وړ چې دا پارلمان لغوه اعلان کړي، تر څو مخالفينو ته موقع په لاس ورشي چې ووايي ولسمشر د اساسي قانون خلاف عملونه تر سره کوي. خو چې د ټاکنو پايلو ته وکتل شول، په غزني کې يواځې په يوه ولسوالي کې د ټول ولايت پر خلاف انتخابات تر سره شوي وو، او وکيلان هم ټول له همغې ولسوالي نه په درغليو را غلي وو. په نورو ولايتونو کې داسې چمونه تر سره شوي وو چې د پښتون مېشتو سيمو د رايو صندوقونه په لارو - اوبو او غرونو رغونو او دښتو کې غور ځول شوي وو - تر څو پښتانه په پارلمان کې کمزور او بي اهميت کړي، او بل لور ته پر پښتنو سيمو جنګ روان ؤ، تر څو پښتانه په انتخاباتو کې برخه وانه خلي، ولي بل لور ته د دولت په پښتون ضد سيمو کې د رايو ور کولو دومره آزادي روانه وه چې د غير قانوني سن نجونو او هلکانو هم څو څو ځلي څه چې په لس ځلي خپلې رايې خپل مطلوب کانديد ته د بي كيفيته رنگ له امله ور کړې دي، خو د پښتنو په کومو سيمو کې چې انتخابات تر سره شوي وو - هغوی يې اکثره بي نتيجې اعلان کړل. په انتخاباتو کې د پښتو - فارسي او مذهب تر منځ بي خرته سيالي روانه وه او ده. د نا امنيو په پلمه هر چا د کابل په کوڅو کې ځانونه کانديد کړي وو - او داسې کسانو پارلمان ته لاره په کې وموندله چې له سره يې هويت نه ؤ مالوم. خو چې په دې کې هم حکومت ضد عناصر پاتې را غل، نو بيا مخالفينو د ناکامو او برياليو کانديدانو سر يال ته ادامه ور کړه، هغوی يې په دواړو خواوو کې هڅول او لمسول چې يو د بل په وړاندې را پورته شي، او خپل حقوق له حکومته وغواړي. خو کله چې ولسمشر قانون ته مخه کړه، ځانگړې محکمه يې د پاکو او ناپاکو وکيلانو د مالومولو او سره بيلولو له پاره جوړه کړه - نو بيا په درغليو ککړو وکيلانو چيغې پورته کړې، او ووپرېدل چې نه ويل کيږي زموږ درغلي په کې په ډاگه نه کړي. څه وخت چې ځانگړې محکمې خپل کار پای ته ورساوه - او په درغليو د ککړو (۶۲) وکيلانو پايلې يې اعلان کړې - نو ولسمشر بيا له سمتي - ژبنې - گوندي او مذهبي زور آزمويو سره مخ شو، چې بالاخره د ملگرو ملتونو استازي، د امريکې سفير او نور خلک د ولسمشر - مخالفينو او پارلمان تر منځ د جوړکړي لاندې سر يال د پای ته رسيدو له پاره منځگرتوب ته را وړاندې - او د (۶۲) کسانو له ډلې يې (۹) تنه وتلي بدنام کسان را وايستل، چې په هغو کې يوه هم (سمين بارکزی) وه. پلاوي د هغې رايې له سره وشمړلې، خو آغلي بارکزی له بلې ناکامې وکيلې نه هم ډېرې کمې رايې وړې وې - فضل احمد معنوي خپله دا پايلې اعلان کړې. پلاوي يې د رايو له سره شمړلو له پاره وټاکل شو، اسدالله سعادتې او ځينې نور کسان چې سمين بارکزی يې اعتصاب ته هڅوله او د رايو شميرلو په پلاوي کې وو - د رايو شميرلو ته ځکه را نه غل چې دوی ته خپله درغلي مالومه وه. او سمين بارکزی يې د خپلې هوا او هوس د غوښتنو پر اساس د نه خوړو هغې ځان وژني ته و هڅوله چې د اسلام مبارک دين په درېيو آيتونو او د بخاري شريف د صحيح صحه حديث هغه ناروا او مردود بللي، سمين سياسي بيلتونپالو اړخونو دې کار ته هڅولي وه ترڅو د خپل اعتصاب په دې بهير کې خپل ژوند له لاسه ور کړي، او دوی ددې له دغه ناروا مړينې نه سياسي گټه پورته کړي. نو ځان وژنه خو په اسلام کې د بل تر وژلو هم سخته ناروا ده، که په خپله چا ځان وواژه - په ورځ د آخرت به همغسې تعذيبيري - لکه څنگه يې چې په دنيا کې ځان وژلی دی، خود پيغمبر (ص) دا حديث د هغه چا له پاره دی چې پر اسلام عقیده ولري. اوس که څوک له کومې

دپاڼو شميره: له 1 تر 2

ستونځې سره مخ کيږي - نو بيا دې هره بنځه را ولاړيږي - په لار کې دې ځملي - او پر غذايي اعتصاب دې لاس پورې کوي او ځان دې وژني، سمين بارکزی په خپل دغه عمل تر سره کولو سره ددو گناهونو مرتکبه کيدله؛ يو د ځان وژني - او بل د خپلو اولادونو د محروميت. حکومت د اسلام له مخې هغه د ځان وژني له دې عمل نه وژغورله - خيمه يې ور ونگه کړه، کرايي کړي اعتصاب کوونکي هم پر خپله مخه ولاړل، او د بيلتون غوښتونکو دا ارمان نيمگړی پاتې شو. ځکه لطيف پدram دوي شپې مخکې (درې) ځلې د انگليستان سفارت ته ور غلې - او د سمين بارکزی د سريال زور اخیستو په اړه يې ترې سلا مشورې غوښتې. خو دمیزان په (۲۳تم) ماښام په در غلیو ورغلي وکيلان سره را ټول - او د يو تش ثابت پرخوا وشا يې ليکلي وو چې: ((ظالم حکومت ديمو کراسي او د بيان آزادي بنځه کړه؛ او د دوی په آند د عدالت - ديمو کراسي او د بيان د آزادی جنازه يې وکړه.)) چې دا يې لابل کفري عمل چې تر سره يې کړ. او تيره ورځ هغو محصلينو هم په مظاهرو لاس پورې کړ چې د سمين بارکزی په ملاتړ د اعتصاب له پاره خولې پلستر کړې وې. زما په آند د سمين بارکزی دا عمل د هغه ځان وژنو لړۍ ده چې څه موده وړاندې په هرات او نورو سيمو کې بنځي ځان سوځولو ته هڅول کيدې، خو آخر هغه يوه بهرنی پروژو وه، چې بيا وروسته افشا شوه. زما مشوره نوموړې ته دا ده چې خپل ځان په خپله ونه وژني. اوس خو په در غلیو ککر پيژندل شوي (۸) وکيلان په خپله مخه ولاړل، (۵۳) نور يې له نامالوم حالت سره مخ شول، په پارلمان کې د ننه د تغيير او اميد د ايتلاف د مشرانو په ملاتړ او لارښوونه د (له قانون نه د حمايت او ملاتړ) تر نامه لاندې د حاجي ظاهر په مشرۍ يو ايتلاف جوړ شو. هغوی څه موده پارلمان پرېښود. د کرزي او د هغه د حکومت پر ضد يې خپل شعارونه ور کړل، آخر پايله يې دا را ووتله چې د حاجي قدير زوی حاجي ظاهر به رسنيو ته ويل چې زما د پلار قاتل کرزی دی، ځکه چې دده په حکومت کې زما پلار ووژل شو. خو دا يې نه دي ويلي چې هغه وخت د کرزي د امنيت او استخباراتو اداره د چا په لاس کې وه؟ د کرزي - او که د بل چا؟ او تره يې قو ماندان عبدالحق چا مر کړ؟ له تقريباً څه د پاسه يوي اوونۍ را په ايسته سمين بارکزی د نه خوړو اعتصاب پيل کړی و، ور سره اړوندو خواخوږو کړيو دا خبره په مطبوعاتي کچه زمزمه کوله چې ولسمشر دې سمين بارکزی بيرته پارلمان ته دا ځله کړي، مدني ټولني هم ويل چې د سمين بارکزی فزيکي حالت د اندېښنې وړ دی، خپله سمين بارکزی ورمه شپه په يوه ټلوېزيوني مرکه کې په خپله شفاهي وصيتنامه کې وويل چې ((که زه مړه شوم - زما قاتل جناب رئيس جمهور حامد کرزی - د هغه لومړی مرستيال مارشال محمد قسيم فهم - د ولسي جرگې رئيس او د انتخاباتو د کميسيون رئيس فضل احمد معنوي دی. سمين بارکزی.)) خو ددې تر څنگ دا هم ويل کيږي چې سمين بارکزی په صحت عامه کې له کوم ډاکټر سره دا خبره جوړه کړې وه چې ددې د ژوندي پاتې کيدو له پاره دې غذايي سيروم ور کوي. اوس چې سمين بارکزی له ځان وژني منع شوي، او روغتون ته ورل شوي. ولي په دې اړه زما خپل نظر او مشوره ولسمشر حامد کرزي ته داده چې که چيرې ولسمشر سمين بارکزی ته د بشري خواخوږي له مخې پارلمان ته د تلو اجازه ور کړي - نو دا به د نورو وکيلانو له پاره هم پارلمان او بل هر څه ته د تلو يوه لاره جوړه شي، ملي مصالح او قانون به په کې تر پښو لاندې شي. پر ټولنيزو برخو به مو وگړو ته حق ور کړی وي، او د نورو خلکو حقوق به په کې تر پښو لاندې شي. ځکه د سمين بارکزی ستونځه په بشري ځانگړو حقوقو پورې اړه لري، او په دې کې به يواځې د بشري حقونو او مدني ټولنو د استازو غوښتنې عملي شي، خو بل لور ته د افغانستان اساسي قانون او د نورو وکيلانو حقوق په دې کار سره تر پښو لاندې کيږي، په داسې حال کې چې په دې مسأله کې ناکام - او په درغلیو ککر ټول وکيلان او سياسي مداريان شامل دي، که د سمين بارکزی برخليک د ولسمشر په خوله پارلمان ته د بيرته ورتلو پر خوا وټاکل شي - نو بيا له پارلمان نه پاتې (۸) تنه نور وتلي کانديدان هم ښايي په ورته عمل لاس پورې کړي. او په پارلمان کې به له دېنه هم لويه لانجه ولسمشر په خپل لاس ځانته جوړه کړي. لطيف پدram - ډاکټر عبدالله - امرالله صالح او نورو ته به ددې فرصت برابر کړي چې له دې حربي نه په استفادې سره د دولت پارلماني پښه فلج کړي. او حکومت له غټ سياسي بحران سره مخ کړي. ځکه همدا تيره شپه يې وويل چې موږ به دا حکومت ددوی په خوله را پرځوو. زما په آند ښه به داوي چې ولسمر دوي لارې په دې اړه په بيره پرته له وخت تيرولو پر مخ يوسي:

لومړی: ولسمشر دې د پارلمان د هغه پاتې (۵۳) تنو په در غلیو ککرو وکيلانو رأيي هم د يوه ټاکلي پلاوي په مخ کې وشميري - او بيا يې دې له پارلمان نه وشري، او پر ځای يې دې هغه وکيلان پارلمان ته را ولي چې په حق کې يې ظلم شوی. ترڅو کرزی له دې تورجنجال نه ځان خلاص کړي. ځکه په يوه لاس کې دوي هندواني نه نيول کيږي.

دوهم: کرزی دې د مدني ټولنو هغه استازي ور وغواړي، چې پر اساسي قانون - نړيوال بشري قانون. اسلام او افغاني دوديزه ټولنه کې ژورې مطالعې ولري. او له هغوی نه دې داسې دلایل وغواړي چې په دې اړه د افغانستان اساسي قانون - اسلام او افغاني ټولني ته صدمه ونه رسيږي، او جنجال په سوله ييزه توگه پای ته ورسيرې. تر څو وروسته بيا د بشري حقونو مدافعین نړيوال غبرگونونه ترې را بر سيره نه کړي.

پای

د پانو شميره: له 2 تر 2